Feyta carta dia martes XXI dia (sic) andados del mes de abril era milesima CCCª / XLª VIIIª.

Sig(signo)no de mi Ferrant Lopez de Raçaçol, notario publico de Borja, que esta carta es-
crevi e por letras la parti.

3.
1320, junio, 18. Zaragoza.

Jaime II, rey de Aragón, ratifica una orden dada por el Justicia de Aragón a los vecinos de 
Borja para que paralizaran la construcción de una acequia mediante la cual desviaban el agua 
hacia sus propiedades e impedían el tránsito de ésta hacia Magallón y otras poblaciones de 
aguas abajo.

AMM. Copia inserta en documento de 2 de abril de 1322. Escritura gótica semicursiva 
aragonesa.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone ac 
Sancte Romane ecclesie vexillarius, amirantus / et capitaneus generalis fidelibus suis iustitie, 
iuratis et universis hominibus concilii Burgie, salutem et gratiam.

Ex parte hominum concilii de Magallon et aliorum locorum ripparie rivi de Burgia coram 
nobis extitit propositum / conquerendo quod vos aperuistis seu incepistis aperire quandam ce-
quiam in magnum dampnum et preiudicium eorundem, sic quod si dicta cequia perficeretur 
vene quorundam fontium ex quibus vos et ipsi rigatis vestras hereditates abscinderentur et / 
aqua discurreret ad ipsam cequiam quam aperire incepistis et flueret ad terminum vestrum 
quem de novo ex ipsa aqua rigare intenditis, de quaquidem apertione cequie fuit mota questio 
per homines dicti loci de Magallon et aliorum locorum / dicte riparie coram iustitia Aragonum.

Quiquidem iustitia, ad vitandum expensas partium et labores et que talia de plano consue-
verunt expediri, misit duos bonos hoimnes expertos in ponderatione aquarum et cequiarum ut 
ipsi viderent / an dicta cequia aperiretur in preiudicium hominum locorum dicte ripparie. Et ipsi 
homines, visa dicta cequia et ipsis fontibus et cequiis antiquis per quas fluit aqua ipsorum fon-
tium, dixerunt per sacramentum per eos prestitum in posse/ dicti iustitie quod dicta cequia 
aperiebatur in magnum preiudicium dicte ripparie et quod si perficeretur dicta cequia vene 
dictorum fontium, quorum fontium alter vocatur de Bargas et alter de Caçuelas, fluerent ad ip-
sam cequiam et sic / dictus iustitia Aragonum inibuit vobis quod cessaretis a dicto opere quous-
que nos essemus in regno Aragonum.

Et nos, certifficati (sic) de premissis per dictum iustitiam qui nobis relationem fecit de pre-
dictis, vobis dicimus et mandamus quatinus / cessetis ab opere dicte cequie et ipsam in statum 
pristinum reducatis cum fieret in magnum preiudicium hominum ripparie antedicte.

Aliter, supraiunctario Tirasone vel eius locum tenenti per presentes dicimus et mandamus 
quod ad predicta vos / forciet et compellat.

Datum Cesarauguste, XIIIIº kalendas iulii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo.

Vidit S.
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4.
1385, abril, 18. Gerona.

Pedro IV, rey de Aragón, perdona a la villa de Borja cualesquiera sanciones impuestas por 
su primogénito Juan, por el justicia de Aragón, por el castellán de Amposta o por sus oficiales 
en los pleitos que los borjanos mantenían con sus vecinos, entre los cuales se encontraban sus 
enfrentamientos con Magallón, Bureta, Alberite y Albeta por el regadío, y prohíbe el estableci-
miento de penas en contra de Borja.

Archivo Municipal de Borja (AMB), doc. PL3-0011. Pergamino. Escritura gótica bastarda 
aragonesa. Sello pendiente perdido, aunque se conserva parte del lemnisco.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, prospicientes quod vos, fideles nostri, iurati, probi homi-
nes, universitas et singulares persone ville de Burgia, nostrum zelantes servitium / et honorem 
tanquam boni legales et fideles et naturales subditi et vassalli quam plurima et diversa damna 
sustulistis universaliter et particulariter pro servicio nostro e rei publice regni Aragonum, intra 
quod dicta villa est situata et quod propterea meremini a nobis / consequi favores et gratias 
opportunas, ideo, volentes vos respectu predictorum pro nunc gratiam facere infrascriptam, te-
nore presentis remittimus, difinimus et relaxamus gratiose et liberaliter vobis, dictis iuratis et 
probis hominibus ac universitati et singularibus / personis dicte ville, tam christianis quam iu-
deis quam etiam sarracenis et cuilibet insolidum omnes et singulas penas peccuniarias et etiam 
corporales que pro parte castellani Emposte vel iuratorum et proborum hominum ac universita-
tum vel singularium (sic) personarum locorum / de Fuent de Exalon et de Anyon, que sunt 
dicti castellani et castellanie Emposte, occasione britarum que fuerunt inter vos et illos ex dictis 
locis super contentione terminorum vel pignorum aut aliter.

Necnon, pro parte parte iuratorum, proborum hominum et uni/versitatum vel singularium 
personarum locorum de Magallon, de Berueta, de Alverit et de Alveta et aliorum quoruncum-
que vel illorum quorum sunt dicta loca qui vobiscum litigarunt diutius et litigant pro et super 
aqua et cequiis rivi vocati «de la Huetxa» et fontium / de Malexan occasione dirutionum facia-
rum per vos de dictis cequis vel partibus earum contra inhibitiones factas per dictum iustitiam 
dicti regni vel etiam per nos necnon pro parte fisci nostri vel incliti infantis Iohannis, primoge-
niti nostri carissimi ac in regnis et / terris nostris gubernatoris generalis contra vos universaliter 
vel particulariter extiterint aut sint proposite vel accusate vel possent proponi vel accusari pro 
predictis coram dicto iustitia vel alio quocumque officiali nostro vel dicti nostri primogeniti 
ordinario vel extra/ordinario aut etiam coram nobis vel dicto nostro primogenito quomodocum-
que, ita quod sive dicte pene accusate fuerint sive non et sive illas accusari contigerit vel con-
tingat sive non et sive illas incurreritis sive non et sive super illis pro quibus illas / poteritis aut 
possetis incurri et condempnari inquisitum vel in aliquo processum extiterit sive non.

Et sive in vel pro illis condempnati fueritis vel condempnari possetis vel poteritis sive non 
et sive accusate fuerint sive non, nunquam pro illis possitis / in iudicio vel extra modo aliquo 
conveniri nec ad solvendum illas compelli quin potius sitis ab illis et a quacumque illarum pe-
nitus quiti et absoluti dum mors aut mutilatio membrorum non extiterint subsequte vobis tamen 
facientibus civiliter / dumtaxat querelantibus de vobis iustitie complementum coram iudice 
competente et solventibus dictis officialibus nostris expensas per ipsos factas siquas fecerunt in 
prosequtione iustitie petite contra vos super predictis.
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Et super dictis penis et accu/satione ac exactione illarum imponimus fisco nostro et dictus 
nostrus primogenitus silentium perpetuum, mandantes cum hac eadem de certa scientia dicto 
nostro primogenito et generali gubernatori ac iustitie dicti regni necnon universis / et singulis 
officialibus et subditis nostris et nostri primogeniti supradicti quatenus huiusmodi remissionem, 
difinitionem, relaxationem et absolutionem nostras dum et in quantum nobis et fisco nostro 
pertineant firmas habeant, teneant et observent incon/cusse et contra eas non veniant nec faciant 
modo aliquo sive forma faciendi quoque contrarium abdicimus eis et cuilibet eorum omnimo-
dam potestatem, mandantes insuper prout supra dictis officialibus quod, visa presenti, cance-
llent vel can/cellari faciant et nos ad cautelam pro cancellatis haberi volumus et decernimus 
omnes et singulas inquisitiones contra vos vel aliquem ex vobis factas et manuleutas et obliga-
tiones per vos prestitas super premissis qualitercumque, in cuius rei testimonium / hanc vobis 
fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data Gerunde, decima octava die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo 
octuagesimo quinto, regnique nostri quinquagesimo.

R[aimundus], canciller.

5.
1407, mayo, 20. Magallón.

El concejo de Alberite reclama treinta y seis bestias de ganado que les habían confiscado 
los de Magallón, al haberlos acusado éstos de haber permitido el derrumbamiento de un azud 
en Alberite, expresando los magalloneros su voluntad de retenerlos hasta que los alberitanos 
repararan dicho azud. 

AMM. Original. Pergamino que contiene además otros documentos sobre lo mismo. Escri-
tura gótica aragonesa del siglo XV. Buen estado de conservación, salvo por una rotura en el 
centro que afecta a cinco líneas.

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septimo, dia viernes que se contava 
a vint dias del mes / de mayo, en el puent de la cequia clamada de Pont de Vado, cequia e puent 
sitiados en termino de la / villa de Magallon, present mi, notario, e los testimonios infrascriptos 
presentes, en presencia de Ximen Perez de / Ayerbe, arrendador por el castellan d’Anposta de 
las rentas del lugar d’Anbel, e de Gonbalt de Lihori, / scuderos, habitantes en el lugar de Ma-
llen, fueron personalment constituydos Blas Frances, procurador del / concello e universidat de 
la villa de Magallon con carta publica de procuracion feyta en la dita villa de Ma/gallon a gue-
yto dias de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexto por el nota-
rio / infrascripto; Rodrigo Borau, jurado por los infancones; Johan Bidal, Johan Lavrador, Do-
mingo de Prat, Per / Aznarez de Moncayo, Pero la Ferrera, jurados por los honbres de condicion 
del annyo present de la dita villa, / los quales verbo dixieron e propusieron el dito procurador 
en el nonbre qui de suso e los ditos jurados, / en nonbre e voz del dito concello e universidat de 
la dita villa de Magallon, que como cierto fuesse / e notorio que toda ora o vegada que el açut 
de Magallon, sitiado en el termino del lugar / de Alberit, por fuerca de aguas o de gentes darmas 
de la tierra o estrangeras o por fuerca o / flumen de aguas o ignorantment o cientment o en 
qualquiere otra manera el dito açut de / Magallon e la cequia dalli avant decurrient la agua de 
aquel e de aquella daqui a las Gamellas / se distillara, se perdra o del todo se perdra o crebara; 
que los honbres del concello e universidat del lugar / d’Alberit, requeridos por el concello e 
universidat de la dita villa de Magallon, son tenidos decentment / de levantar e reparar el dito 
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acut e cequia daqui a las Gamellas a costas et misiones suyas e satisfer et / emendar a los hon-
bres del concello e universidat de la dita villa de Magallon toda aquella agua e los dannyos / e 
menoscabos que por razon del dito crebamiento, derruimiento, perdimiento o distillamiento de 
la dita agua / que del dito acut e cequia se havra distillado, colado o perdido e se havran seguido 
a los honbres / de la dita universidat de la dita villa de Magallon.